QU'AN' V' M ad secundum sciendum est quod elemosynæ spirituales simpliciter sunt septem que in hoc versu continentur. Confite (id est doce ignoramus, & dirigere dubitamus, & sic in uno vocabulo intelligitur duplex elemosyna spiritualis videlicet doctrina de credendis, & consilium de agendis) castiga delinquentes, solare, id est, confortare tristes, remittere, id est, indulgere peccantibus in te, id est, porta infirmorum & grauamina aliorum, ora pro omnibus. Numerus autem & sufficiens predictorum potest haberi hoc modo: per elemosynas enim spirituales subuentur contra defectus spirituales qui sunt duo, culpa scilicet & pena. Item culpa vel est committenda vel est iam committita, si fit subuenitur homo duplicitate ne culpam committat, scilicet doceo eum de credendis, & consilando in agendis. Si vero sit commissa fit subuentur peccanti per cœfusationem ut doleat de pigrerio, & caueat de futuro. Si autem defectus ille sit pena sive illa pena est in peccante ut tristitia, qua si superabundat ducit ad desperationem, & huic subuentur per sanctam consolationem. Si autem sit in alio contra quem commissa est culpa, si subuenitur duplicitate, scilicet remittendo offendit, & patienter sustinendo sub spe correctionis grauem coniurationem peccantium, quia nullus debet tantum confidere de suo merito ut possit subuenire sufficienter defectus aliorum, ideo recurrandum est ad Deum cui nihil est impossibile: propter quod ultima eleemosyna spiritualis est oratio per quam oramus pro omnibus praedestinatis. Et sic sunt septem elemosynæ spirituales supradictæ.

7 Quantum ad tertium videlicet quae elemosyna sit posterior & maiori meriti: dicendum est quod spiritualis, quod patet primo: quia omne meritum dependet ex charitate, sed caritas principalius respicit animam proximi quam corpus, & bona spiritualia quam corporalia, quia immediatus ordinatur ad beatitudinem, ergo elemosyna spiritualis quae respicit animam & bonum spirituale est potius bonus & magis meritorius quam corporalis. Non est tamen magis satisfactory, quia non magis pena sed minus, nec confuevit pro satisfactione iniungi excepta oratione.

8 AD primum arg dicendum quod illa elemosyna per quam homo plus sibi subvenit est magis satisfactory, quia est magis penalitatem, sed non oportet quod sit potior & magis meritoria, quia meritum dependet ex bonitate operis, & quod est melius est magis meritorium: meliora autem sunt ope: a elemosyna spiritualis quam corporalis, & ad meliorum finem immediatus ordinatur.

Ad secundum dicendum quod necessitas indigentia facit quod elemosyna sit magis debita, sed non facit quod sit melior, quia bonitas elemosyna pensatur ex bonitate operis & ex malitia defectus cui subvenitur homini: quia per elemosynam spiritualem subvenitur homini contra

Sancto Porciano

peccatum quod est mors spiritualis, ideo ipsa est optima. Vide Grego. in homilia dicit, quod melius est animam semper victoram verbo vite reficere, quam ventrem mortitam carnis terreno pane satiare.

QVÆSTIO OCTAVA.

A quibus personis debet fieri elemosyna, & quibus personis sit danda, & de quibus rebus sit facienda.

Tho. 3.2. q. 32. ar. 6. & sequentibus.

Tertiò queritur a quibus personis debet fieri elemosyna, & quibus personis sit danda, & de quibus rebus sit facienda. Ex arguitur quod omnes possunt facere elemosynam, quia scriptum est Pro. 3. Noli prohibere beneficia eum qui potest, si vales & impie bene fac, sed dare elemosynam est benefacere, ergo ad hoc nullus est prohibendus.

2 Similiter videtur quod omnibus hominibus sit elemosyna danda, quia scriptum est Luc. 6. Omni potenti tribue, sed qui omne dicit nihil excipi, ergo omni homini fine quacunque exceptione est danda elemosyna.

3 Item videtur quod elemosyna possit fieri de quibuscunq; rebus etiam illicitè acquisitis: quia Luc. 16. dicitur: Facite vobis amicos de mānona iniquitatis, hoc est de inuitu acquisitis; sed si de illis posset fieri elemosyna, multo magis de licitè acquisitis, ergo de omnibus.

4 R E S P O N S I O. Circa questionem istam videatur fuit tria quæ tanguntur in titulo questionis. Primum est ad quoniam pertinet facere elemosynam. Secundum est de quibus rebus debet fieri. Tertium est quibus personis sit facienda.

5 Quantum ad primum sciendum est quia cum sit duplex elemosyna corporalis, scilicet & spiritualis, spiritualem elemosynam tenetur in casu quilibet facere: quia cum univocum mandauerit Deus de proximo suo. (vt dicitur Eccle. 9.) quilibet ex charitate tenetur proximo subuenire: in his qui sunt ei necessaria maxime ad salutem, & nulli alii praediti, sed elemosyna spiritualis in casu indigentiae sunt necessaria: (id est valde utiles) & possunt fieri sine præiudicio cuiuscunq; sicut est doctrina ignorantium, consolatio in captiis, fraterna castigatio delinquientium, & sic de ceteris, ergo elemosynas spirituales potest quilibet facere, & eriam teneri plus vel minus secundum casum maioris vel minoris indigentia.

6 De elemosynis autem corporalibus quae sunt per erogationem honorum temporalium fecus est, quia temporalia non possunt indifferenter per quilibet personam dari in elemosynam sine præiudicio illius qui est principialis dominus, quantum ad personas quae habent proprium dominum vel sine præiudicio administratoris, quantum ad personas quae habent ex officio generale administratorum in bonis communibus, sicut Abbas in monasterio. Cuius ratio est, quia per elemosynam res viuis transfertur in ius & dominium alterius, sed taliter translatione non potest facere nisi dominus rei, ut habet liberâ administrationē de voluntate domini, vel alterius qui potest prædictam dispensationem suam administrationem admittere, & ideo certe personæ non possunt licet elemosynam facere nisi in quantum credunt bona fide placere domino vel administratori: vnde vxor & filius familiæ, seruus & monachus, seu quicunq; religiosus nisi habeat administrationē aliquam non possunt licet facere elemosynam nisi modo supradicto, videlicet quantum credunt bona fide placere domino, vel administratori, vel aliqualiter scire & dissimulare. Monchus enim existens in scholis de expensis sibi traditis pro vita & vestitu potest si vult de eis facere elemosynam, quia tales expensæ sunt cōmisa sua administrationi. Quod autem dictum est de vxore, intelligendum est quando non habet alias res præter dotem, quia si haberet aliqua paraphernalia posset de eis facere elemosynam pro voluntate sua: omnia etiam intelliguntur extra casum necessitatis, quia in extrema necessitate si dominus vel administratior non sit presens potest per alium subveniri de bonis eius quia sunt debita indigentia, nec permittendum est personam indigentem perire propter absentiam domini, vel administratoris, qui si præsens esset teneretur ei subvenire.

7 Quæ

7 Quantum ad secundum videlicet ex quibus debeat fieri eleemosyna; non est dubium, nisi de illicite acquisitis de quibus distinguentur est, quia aut ipsa acquisitio est illa citia, ut in furto, rapina, & viura; aut acquisitio secundum se non est illicita, sed solum causa ex qua acquiritur ut in meretricio, quia meretricio est illicitem, supposito tamē meretricio acquisitio pecuniae ex ipso non est secundum se illicita, quia illa acquisitio nulla lege prohibetur, & ideo talis acquisitio vocatur turpe lucrum. Loquendo de acquisitione illicita primo modo distinguentur est adhuc; quia aut per eam non transfert dominium rei ut in furto & rapina, & tunc de talis re non potest fieri eleemosyna, nec licet recipi extra casum extreme necessitatis, quia sic accipiens non efficiunt dominus rei, nec dispensator legitimus, immo tenetur eandem rem numero quam si accipit restituere, si res illa extiterit. Si vero transferatur dominium sicut quidam dicunt in viura, sic de talis re potest fieri eleemosyna; quia talis est dominus & dispensator legitimus, supposito quod in viura dominium transferatur quācum alteri cōpetat repetitor, quia non oportet quod eadem res numero restituatur etiam, sed sufficiat reddere equivalentem; unde si viurarius habeat centum libras de viuria, & centum de patrimonio, vel de legitimo lucro, ita potest facere eleemosynam de uno sicut de alio, & aquae licetum est recipere si ipse sit dominus viurius, cum teneat idem numero restituere. Hoc autem est intelligendum quando praeter eleemosynam de uno sicut de alio remanet viuria unde potest viure & viuras restituere, quia si eleemosyna esset rata quod de residuo non posset viuras reddere non esset licetum ei eleemosyna facere, nec alteri accipere, dato etiam quod de residuo posset viuras reddere, non tamen cum hoc decenter vivere non esset eleemosyna ab eo recipienda, quia non est primum quod illi qui iniuste alienam pecuniam accipit ut ditaretur velit verecundie vivere, restituendo alii illud quod ab eo iniuste accipit. Si autem accipitio non sit illicita secundum se, sed ex causa propter quam sit, sicut ei in meretricio; sic dicendum est, quod de talis re potest fieri licet eleemosyna, non tamen solemnis ad alteri propter detestacionem criminis si sit publicum. Si autem sit occultum potest fieri de talis eleemosyna solennis, vel priuata sicut de aliis quibuscumque.

8 Quantum ad tertium videlicet quibus personis sit eleemosyna facienda, dicendum est quod non debet fieri diuitiis, sed pauperibus. Cuius ratio est, quia eleemosyna est opus misericordiae per quod subvenitur miseria alterius, illi non debet fieri eleemosyna corporalis qui non patitur miseriari corporaliter ex defectu bonorum temporalium ex quo diuities sunt, & si patenter possint sibi per suas diuitias subvenire, ergo eis non debet fieri eleemosyna quia est opus misericordiae per quod subvenitur miseria alterius. Si quis tamen conuocet amicos diuitias ad comedendum, vel dat eis vestes ad induendum, potest in casu esse opus virtutum non secundum misericordiam, sed secundum virtutem liberalitatis. Inter pauperes autem quidam sunt boni, quidam verē mali. De pauperibus bonis non est dubium quin debent fieri eleemosyna, & magis propinquioribus si sunt equaliter boni & aequaliter indigent, quia secundum Apololum, ad Tim. 5. cap. Si quis suorum & maxime domesticorum curam non habet, fidem non habet, & est infidelis deterior. Malis autem pauperibus indigenitatis facienda est eleemosyna ad sustentationem naturae, & non ad formentum culpa: quia secundum Augustinum diligendi sunt homines, vt non diligantur corum eratores. Et ideo si malus patitur vult de eleemosynis vivere, vt vacet oscitati que multa mala docet & docuit, ut illius subfracturit ei eleemosyna quam donetur.

9 AD primum argu, dicendum est quod nullus prohibitus est facere eleemosynam qui posset eam facere: & quia illud solum possumus quod iustè possumus, ideo illi soli possunt facere eleemosynam qui sunt domini rerum vel administratores legitime inititi, alii autem non.

10 Ad secundum dicendum quod omni homini indigenitatis facienda est eleemosyna ab eo qui potest, soli enim indigentes debent petunt eleemosynam: alii autem, si diuitiis dicendum est, petitis & non accipitis, eo quod male

334
petatis, quanvis diuitiis ex liberalitate licet aliqua trahere, sed tunc non est eleemosyna.

11 Ad tertium dicendum quod illud verbum, facite vos amicos de manna iniquitatis, potest intelligi de illis rebus quorum acquisitione non est secundum se iniusta, sed solum causa, sicut est pecunia de meretricio habita de qua licetum est facere eleemosynam, vel diuitias etiam hinc acquisitas dicuntur manna iniquitatis, inquantum sunt occasio male faciendo: vel dicuntur manna iniquitatis, id est inegalitatis, quia inaequaliter distributa sunt horum in omnibus, homo quandoque indigente & malo superabundante, de quibus licetum est facere eleemosynam,

Q U E S T I O N O N A,

Vtrum feiunia per ecclesiam instituta sint

sub precepto.

Tho. 2. 2. q. 147. ar. 3. c. 4.

D Einde queritur de feiunio. Et primo utrum feiunia per ecclesiam instituta sint sub precepto. Et arguitur quod non, quia illa que sunt mere supererogationis non possunt cadere sub precepto, sed solum sub voto, sicut patet de continentia & de paupertate, sed feiunium videatur esse mere supererogationis sicut & continentia, ergo non cadit sub precepto.

2 Item si feiunium esset sub precepto, aut illud praesumtum esset mere naturale, aut diuinum, aut humanum. Sed sub nullo dictorum praecitorum est feiunium, ergo non est sub aliquo precepto. Major patet per sufficientem divisionem. Minor probatur per inductionem, quod enim non cadat sub precepto turis naturalis pater, quia naturali iure nihil prohibetur nisi quod est malum secundum se. Considerem autem pluries in die non est malum secundum se, alioquin peccaremus omni tempore que pluries comedemus eodem die, quod est falsum, ergo iure naturali non prohibetur plures in die comedere & per consequens non praecipiuntur feiunare. Item nec iure diuinum quod continetur in vitro qd testamento, quia ibi nihil indumentur mandatum vel ordinatum de praecipuis feiuniis quae nunc obseruat ecclesia, ut pote de quadragesima, & vigiliis Apostolorum, & aliarum festiuitatum: ius etiam humanum licet faciat in timorem de praedictis feiuniis, nunquam tamen sub nomine precepti, quare &c.

3 CONTRA, maioris perfectionis est lex noua quam vetus, ut enim dicitur Heb. 7. nihil ad perfectum ad duxit lex, magis etiam desideria carnalibus abstrahit, quia est lex spiritus, sed in lege veteri feiunium erat in praecipto, ergo multo fortius in lege noua. Assumpta probamus per illud quod habetur Leuit. 23. Omnis anima quae affixa non fuerit de hoc, peribit de populo suo. Vbi non videatur loqui nisi de afflictione feiuni.

4 R E S P O N S I O. Circa questionem istam videntur sunt tria. Primum est de utilitatibus propriis quas feiunium sicut institutum. Secundum est an feiunium per ecclesiam institutum sit sub precepto. Tertium quae sunt illa que in feiunio sunt obseruanda.

5 Quantum ad primum sciendum est quod sicut ad secularis principes pertinet condere leges de his quae pertinent ad utilitatem communem in rebus temporalibus, sic ad Praedatos ecclesiasticos pertinet statuere ea quae continent ad communem utilitatem fidelium in spiritualibus, feiunium autem est huiusmodi, valer enim ad tria. Primum ad concupiscentiam carnis reprimendam: ut enim allegat Hiero. sine Cerere & Baccho friget venus, id est per abstinentiam cibi & potius tepeficit luxuria. Secundum valer ad hoc quod mens liberius elevatur ad sublimia contemplationem: vnde Dan. post feiunium trium hebdomadarum reuelationem acceptit a Deo, ut patet Dan. 10. Tertiū ad satisfactionem pro peccatis. Ex hoc tangit Greg. in prefatione, qui corporali feiuni vitia comprimit, quantum ad primum: mentem elephas, quantum ad secundum: virtutem largiris & premias, quantum ad tertium.

6 Quantum ad secundum dicendum est quod feiunium quadragesimæ, & alia feiunia per ecclesiam instituta & generali confusione ecclie approbata cadunt sub precepto, ita quod quae ea non obseruat, sed absq; necessitate

franc

Magistri Durandi de

frangit, vel causa rationabili peccat mortaliter; quod patet tripliciter. Primo sic: instituta maiorum pro lege tenenda sunt, & sicut praevaricatores legum diuinae ita contemnentes ecclesiasticarum consuetudinum coercendi sunt, vt dicit beatus Augu, ad Casulanum presbyterum: & habetur in decrevis dist. ii. cap. In his rebus. Sed predicta ieunia sunt ex institutione maiorum, scilicet Romanorum pontificum, sunt etiam approbata generali consuetudine ecclesie, ergo contemptores eorum merentur puniri, sicut praevaricatores legis diuinæ, sed praevaricatio legis diuinæ est peccatum mortale: vt patet per Ambro. qui diffiniens peccatum mortale dicit, quod est praevaricatio legis diuinæ, &c. ergo similiter contemnens ieunare absq; necessitate vel causa rationabili peccat mortaliter. Secundò, quia qui non obtemperat sacris canonibus in his quæ statuta sunt non exhortando solum, sed decernendo merentur carere officio suscepito: quia decretum necessitatem facit, exhortatio liberam voluntatem excitat: vt habetur dist. 5. Et si legibus, &c. Sed obseruantia quadragesima & ceterorum ieuniorum de quibus nunc agitur institutione est per facios canones non solù exhortando, sed decernendo: vt patet de conf. di. 5. ca. Quadragesima summa obseruatione seruanda est, vt ieunium in ea, nisi quod infirmitas impedit nullatenus soluat, & cap. sequentia dicitur sic: ieunia in ecclesia a sacerdotibus instituta sine necessitate rationabili non soluantur, ergo qui huic statuto non obtemperant merentur carere officio suscepito, sed talis penitentia non insigunt nisi pro peccato mortali, ergo &c. Tertiò sic: ea quia simul statuantur & eodem modo contextu cadunt sub simili obligatione. Sed ieunia ab ecclesia instituta & abstinentia carnis simul & eodem contextu sunt statuta, ergo pari iure centur. Cum ergo comedere carnes in quadragesima & in aliis ieunis ab ecclesia constitutis sit peccatum mortale nisi excusat infirmitas vel vegeta euidentes necessitatis, patet quod frangere ieunium absq; rationabili causa est consumiliter peccatum mortale. Hoc etiam videtur dicere Hiero. ad Lucum, & habetur dist. 6. ca. Vt in am. loquens de ieuniis & dicens: Vnaquaq; prouincia in sensu suo abundet, & præcepta majoris leges apostolicas arbitretur. Ecce quod dicit ieunium cadere sub præcepto majoris, ubi est consuetudo roborans statutum.

7. Q U A N T U M ad tertium sciendum est quod circa ieunium tria sunt obseruanda. Unum est de prohibitione ciborum, quia in omni ieunio ab ecclesia instituto omnino abstinentia est a carnibus que potissimum nutritur & praebent fomentum libidinis: in quadragesima autem non solum abstinentia est a carnibus, sed etiam ab ovis & caseis, sicut habetur de consec. dist. 5. cap. Deniq; in aliis autem ieunis non leguntur prohiberi ova & casei, & in talibus quod non est prohibitum videtur esse concessum. Secundum attendenda est hora, quia in quadragesima & ieuniis q; iatror temporum non debet ieunians comedere vsq; ad vesperas, sicut habetur de conse. dist. 1. cap. Solent, & cap. In ieunis. Et istud potest intelligi dupliciter: uno modo de hora diei vespertina, & istud nufquam servatur. Cum hora diei vespertina sit hora decima, vel vndecima. Omnes autem ieunantes confirunt comedere hora sexta: Si autem intelligatur de vespere quantum ad diuinum officium, sicut verba statuti videntur sonare, videlicet quod distis vespere comedatur, sic melius seruatur aieunantibus in quadragesima antequam comedatur, non dicuntur ratiem horæ diei vespertina, sed hora sexta: & quia in talibus confuetudo quam omnes vel plures tenent & maximè quam ecclesia scit & tolerat & quod plus est factum suo approbat totaliter excusat, ideo comedentes in quadragesima & quibusunque aliis ieuniis circa horam sextam non precant: quia tam Papa, quam Cardinales, Praelati & Religiosi sic obseruant. Tertium attendendum est circa ieunium quod non licet plures eodem die cibum sumere nec aliquid cuius principialis vobis ordinetur ad comeditionem: potus autem non est prohibitus, nec ante prandium, nec post, nec vobis specierum que principali ordinantur ad alterandum vel ad digerendum cibos. Si autem cum speciebus miscentur aliae res pertinentes ad cibum & non alterantur per species quin remaneant in propria forma (vt datili confectioni & in pinolato in quo pinulae remanent in propria forma solum conglutinante

Sancto Porciano

per alias species) non credo quod licitum sit talibus vi extra prandium temporibus ieuniorum.

8. AD primum argu, dicendum est quod ea quæ sunt supererogationis absolute non cadunt sub præcepto quietum ad omne tempus: sed possunt cadere sub præcepto pro aliquo speciali tempore & speciali causa: possit enim ecclesia præcipere conjugatis quod continant in diebus ieuniorum, vel aliquo certo die, sicut illiciunt est eis ut matrimonio in loco facio, quanvis non posset præcipere q; semper continenter, & eodem modo ecclesia potest præcipere quod pro certis diebus teneamus ieunare, licet forte non posset præcipere quod omni tempore ieunemus. Vel aliter dicendum est quod duplex est genus erogationis, quoddam quod totaliter excedit necessitatem salutis, sicut continetia & paupertas, & tale non cadit sub præcepto sed sub consilio: aliud est quod in generali pertinet ad necessitatem salutis, quanvis non secundum ipsum modum vel illum, sicut est ieunium, quia in generali qui liber tenetur tantum ieunare, vel tantum abstinentiam carni adhibere vt per superfluitatem cibi non subruatur salus corporis, & fortiori ratione salus animæ: & quia non idem modus abstinentie conuenit omnibus, ideo per præceptum interpositum potest determinari modus ieunum de quantum ad vices & cibaria secundum quod ecclesia iudicat communissati expediens.

9. Ad secundum dicendum quod ieunium in generali cadit sub præcepto iuris naturalis: & sic prohibetur maius secundum fe, scilicet commetum superflusus que est in subuersione salutis corporalis & spiritualis. Modus autem spiritualis ieunandi cadit sub præcepto iuri positivi. Et licet non inveniatur verbum præcepti, coniunctur tamen esse præceptum ex aliis, puta ex pona quæ debetur transgressoribus statutorum ecclesiasticorum approbatiorum per generalem ecclesiam confueruntiem. Et ex aliis que simul cum ieunio prohibentur, sicut est elus cibum, & huiusmodi.

Q U A S T I O D E C I M A.

Vtrum omnes teneantur ad seruandum ieunia ab ecclesia instituta.

Tbo. vbi supra.

Secundum queritur vtrum omnes teneantur ad seruandum ieunium ab ecclesia instituta. Et arguitur quod sic, quia minus videtur quod iusti teneantur ad ieunia quam peccatores: quia ieunium est pars satisfactionis quæ iusti non indigent, sed peccatores, sed iusti tenentur feruare ieunia, vt probatur, ergo multo magis omnes alii. Probatio minoris: quia ad præcepta virtutum seruanda obligantur iusti, sed præcepti de ieunio pertiner ad virtutem temeritatis, ergo ad ipsum seruandum obligantur iusti.

Item pueri magis possunt exculari aieunio quam adulti qui sunt fortes, sed pueri videntur obligari ad seruandum ieunium indicium per ecclesiam in noua lege, quia in veteri lege quæ fuit minus perfecta indicabatur eis ieunium, vt patet Ioe. 2. vbi dicitur sic: Sanctificare ieunium, congregare parvulos & fugientes vbera: ergo in noua lege obligantur ad seruandum ieunium, ergo multo fortius & pauperes.

Item arguitur quod laborantes non debeant aieunis excusari: quia bonum spirituale debet præponi bono corporali, sed ieunium est bonum spirituale, labor autem corporalis est bonum corporale, ergo ieunium est præponendum labore corporali, nec est dimittendum propter laborem corporalem.

4. R E S P O N S I O. Dicendum est quod aieunium institutum per ecclesiam non tenentur pueri, infirmi, pauperes, laborantes obseruare, vt inferius declarabitur: quod autem pueri non teneantur, quia præceptum non obligat nisi secundum intentionem præcipientis, ecclesia autem statuendo ieunium intendit incentiu[m] viriorum refecare & naturam conseruare. Cum igitur ieunium pueris sit nouum & notabiliter corruptuum natura, pater quod non est intentio ecclesie eos obligare. Assumpia probatur: quia in pueris non solum exiguntur cibis ad actum nutritiū sed etiam ad augmentum. Et quia nondum virtus naturæ tantum in eis convaluit vt possint simul de cibo sumere

Lib. IIII. Distinctio. XV.

sumere quod sufficiat ad vtrung, ideo indigent frequēti sumptione cibi, alias notabiliter laderentur. Et propter hoc non competit eis ieiunium dum sunt in augmentatione. Tempus autem augmenti est usq; ad territum septenium inclusum ut in pluribus, & ideo ante hoc tempus non arantur ad omnia ieiunia ecclesia obseruanda, nisi illi in quibus virtus nature pertinet ad robur corporis, quia res naturales non eodem modo se habent in omnibus.

5 Ex eodem patet quod infirmi non tenentur ad tanta ieiunia. Tum quia propter debilitatem virtutis qualiter infinitate premuntur. Tunc propter cibaria ieiunii que plerique essent periculosa infirmanti. Tum propter horam ieiunandi que non possit ab infirmis obseruari cum non debant comedere nisi paroxysmo recedente, vel alius horis de consilio medicorum prout congruit reuelatione in firmatis sue.

6 De pauperibus autem dicendum q; paupertas in eo casu eos excusat quando non possunt habere simili hora comeditionis quod sufficiat ad viatum vii dies, sicut frequenter contingit egenis qui frustratim eleemosynas que sunt, vel etiam quando ex precedenti inedia debilitati sunt, ita quod ieiunium sine magno incōmodo ferre non possunt. De laborantibus autem distingendum est, quia si sine labore sibi sufficiere possint, non excusantur à ieiunio, si autem non possint, nisi laborando, si etiam ieiunando cum minori labore sibi possunt viatum acquirent pro persona sua & familia sua, cuius curam gerunt, adhuc tenentur ieiunare: si autem alias non possunt tantum labores rare quod viatum sufficiemt acquirant nisi ieiunium frangendo, possunt secundum dispensationem sui sacerdotis ieiunium solvere & laborare. Ex quo patet quod intentio maioris lucri non necessarii eos à peccato non excusat si ieiunium frangat: nec iterum illi à peccato excusantur, qui nolunt operarios conducere, nisi tali pacto vt ieiunii soluant. Et quia peregrinatio inter labores computatur, sed non inter necessarios ad viatum, ideo videtur dicendum quod propter peregrinationem assumptam voluntariè nullum modo frangendum est ieiunium: quando autem impunitur a confessore captandū est tempus, ut expletar absq; fractione ieiunii. Et si ieiunium infra tempus peregrinationis occurrat, temperandus est labor vita, vt ieiunium obserueretur: quia non videtur sufficiens ratio frangendi generale præceptū ecclesiæ per id quod voluntariè assūmitur, vel quod a simplici sacerdoti imponitur.

7 AD primum argumentum dicendum est quod tam iusti quam peccatores tenentur ad ieiunia per ecclesiam instituta, nisi excusat eos aliqua de causis in corpore solutionis aspergatis.

8 Ad secundum dicendum quod illud quod allegatur de pueris Iōelis, 2. cap. fuit specialis casus ad placandum Deum. Niniutus vehementer iratum, nec debet trahi ad communem legem.

9 Ad tertium dicendum quod pauperes qui possunt habere hora comeditionis illud quod sufficit ad viatum vii dies, non excusantur à ieiunio: pauperes tamen qui nihil habent nisi quod frustratim queruntur videntur à ieiuno excusari, ideo &c.

QVÆSTIO VNDECIMA.

Xtrum comedens tempore ieiunii plusquam semel qualiter vice peccet mortaliter.

Tho. 2.2.q.147.art. 6.

Tertio queritur de ieiunio, virum comedens tempore ieiunii plusquam semel qualiter vice peccet mortaliter. Et viderur q; non, quia sicut obligat præceptum sic & votum, sed illa quæ voulit virginitatem, & postea contrahit, in primo actu peccat, sed in aliis non, ergo similiter in proposito qui tenetur ad ieiunium, in primo actu quo frangit ieiunium peccat, sed non in aliis.

2 Item quod semel fractū est, non potest amplius frangi. Sed ieiunium in secunda comeditione frangitur, ergo ultra non potest frangi in tercia vel quarta.

3 Item pena debet proportionari culpe, sed comedens plurimes in die non iniungitur maior penitentia, quam si solum bis comedisset, ergo &c.

4 IN contrarium arguitur, quia ex forma præcepti

Quæstio XI.

ecclæ tempore ieiunii licet tantum semel comedere, sed vnicæ comeditioni repugnat adeo tercia & quarta sicut secunda, sed comedens secundum peccat mortaliter, ergo &c.

5 R E S P O N S I O. Circa quæstionem istam est duplex modus dicendi. Primus est, quod comedens tempore ieiunii plusquam semel, qualiter vice peccat mortaliter, quia præcepit negatiuum obligat semper, & ad semper. Sed præceptum de ieiunio est negatiuum, nulli enim praecipitur quod comedat semel quantum ad id quod affirmat, tunc est, quia sic qui non comedet de tota die est et transgressor præcepti, quod non est verum, cadit ergo sub præcepto illud solum quod est negatiuum, scilicet quod nullus comedat ultra semel, ergo ad hoc obligatur homo per totum tempus, quare quacunque vice comedat præter semel, semper est transgressor præcepti, sed omni hora transgrediens præceptum peccat mortaliter, ergo qui tenetur ad ieiunium quotiescumq; ultra semel in die ieiunii non comedet peccat mortaliter.

6 Item præceptum obligat ad intentionem præcipientis, sed intentio ecclæsia præcipientis ieiunare, est ut subiectatur caro spiritui. Sed huic intentioni magis obviatur tercia & quarta comeditione per quas superabundanter fuerit caro, quam secunda, & tamen in secunda peccat mortaliter, ergo multo magis in qualiter alia.

7 Item sicut obligat votum proprium, sic obligat præceptum alienum, sed ille qui voulit continere, & potea contrahit peccat in quolibet actu quo petit debitum, ergo ille qui tenetur ex præcepto ieiunare peccat in qualiter commissione quæ comedit ultra semel.

8 Item celebrans in die plusquam semel, totiens peccat mortaliter quotiens celebraat, nisi iusta causa eum excusat: ergo comedens in die plusquam semel totiens peccat mortaliter quotiens comedit, nisi iusta causa eum excusat, puta infirmitas, vel alia necessitas. Antecedens patet: consequentia probatur, quia sicut ecclæsia prohibet celebrare in die ieiunii plusquam semel, ita in die ieiunii prohibet comedere ultra semel.

9 Itud autem est si probabiliter dictum, videtur ramen multum durum: & ideo potest alter dici & initius, quod talis non peccat mortaliter in qualibet comeditione. Multum enim refert præceptum negatiuum iuri naturalis & iuri positivi. Iure enim naturali prohibetur actus quid de se est malus, ut peccari. & ideo omnis talis actus quid liter cedit sub prohibitione, & peccat mortaliter secunda vice sicut & prima, & sic de aliis omnibus. Iure autem positivo prohibetur actus qui non est malus secundū se, sed bene potest fieri: immo in cau eī necessarium fieri, vt comedere vel de se videatur esse valde bonū, ut dicere diuinum officium alta voce. Et ideo prohibito ecclesiæ vel iuri positivi potest cadere super unum actū, & non super aliū ex causa: sicut tempore interdicti prohibetur diuina celebri alia voce, sub hac tamen prohibitione non cadit dies nativitatis domini, Paschæ, Pentecostes, assumptionis: ut haberit in s. de senten. excommunic. Alma mater. Et eodem modo potest cadere sub præcepto ecclesiæ una cœsto, & non alia, & in hoc nullum est dubium, sed vtrum cadat sub prohibitione ecclesiæ secunda & non tercia vel quarta, posset videri quod sic quia statutum de ieiunio videtur ponere certum limitem in comedendo, quem non licet transgredi. Et ille limites est semel comedere, ultra enim non licet: igitur sicut est esse de præcepto, quo præceptio retur cuilibet non transgreedi certum limitem, puta ponit, nisi per vnum passum: sic videtur esse de præcepto ieiunii, per quæ ponit certus limes comedendi, nisi semel, ultra quem non licet comedere: sed per præceptum quod nullus transiret ponte nisi per vnum passum, ille qui transiret per vnum passum, & adhuc ultra, puta per duos passus esset transgressor præcepti: sed si ille idem ultra procederet per tres passus quatuor vel mille passus, non videretur committere nouam transgressionem, quanvis videretur maior transgressio propter maiorem contemptum præcepti seu prohibitionis: ergo similiter in proposito ille qui transgreditur limitem ab ecclæsia positum (scilicet semel comedere in die) peccat: sed transgreedi istum limitem scilicet vnam comeditionem per vnum passum, vel per multis, hoc est, per vnam vel multas comeditiones ultra semel non multi-

Magistri Durandi de

multiplicat peccatum, quāvis intendere posse peccatum proper maiorem contemptum. Et confirmatur, quia siatura pena, & maximē quae respiciunt communitatē, non sunt ampliā, ut sint in lacum damnationis, sed potius restringenda; & maximē quādo sunt de iis quā alias sine peccato fieri possunt, sed tale est statutum de ieiunio, ergo &c. Ester autem in magnum laqueum damnationis si in quolibet actū peccaret mortaliter, ergo &c. Item nullus obligatur ad impossibile, sed ille qui iam bis comedit non potest ī amplius ieiunare, ergo non tenetur pro illo die ad seruandum praeceptum de ieiunio, sed per nullum aliud praeceptum obligatur ad amplius nō comedendum illo die, ergo si comedat non peccat. Item per praeceptum de ieiunio cōceditur vna cōfessione, & pluralitas cōfessionum prohibetur, sed omnis pluralitas opponitur vnitati eodem genere oppositionis, vel secundum candem rationem, ergo omnis pluralitas cōfessionū vna prohibitiōe prohibetur, & vna transgressionē perficitur, & nō pluribus. Vnde si in die ieiunii aliquis proponat de manē & non ieiunabit illo die, & in illo proposito perseverat, peccat vniōne peccato, licet illo die ter vel quater comedat, quia per praeceptum de ieiunio prohibetur pluralitas cōfessionū, qualiter est transgressionē limitis statuti, qui enim est circa limitem & in limite potest ipsum transgredi, nō autem qui est ultra, quānus posse procedere plus vel minus in transgressionē: & per hunc modum qui nondum comedit vel semel comedit potest transgredi limite comedendo plures, sed qui plures comedit ī transgressionē est, & potest procedere in transgressionē plus vel minus, sed nouam transgressionē non potest facere nisi redeundo circa limitem, quod non potest esse in eodem die.

10 A D primam rationem alterius opinonis patet 'solutio ex praeceptis.

11 Ad secundū dicendum q̄ intentio praciipientis est duplex, s.e. de materia praecepti, & de fine. Et hoc etiā videmus in praeceptis diuinis: praecepit enim Deus honorare parentes, & huiusmodi, & quia praciēs intendit hæc vt fiant cum sint materia praecepti: intēdit etiā vt per hæc facientes mereantur vitā æternā. Et hæc est intentio de fine, vt dicitur Mat. 19. Si vis ad vitam ingredi serua mandata Dei: & ad hanc intentionē implendam quilibet non tene tur nisi ex suppositione si velit finem conseq̄ui: alioquin qui honoraret parentes, & non haberet gratiam, quæ est principium merendi vitam eternam, estet praecepti transgressor, quod non est verum. Similiter in proposito intentione ecclesiæ statuētis ieiunium est quod comedatur semel & determinata cibaria: & ideo ad hanc intentionem implendam quilibet tenetur, cum ista cadat sub materia praecepti: quod autē per hoc caro maceretur, finis proximus est intentionis ecclesiæ: & hoc non cadit sub praecepto, potest enim cōtingere quod aliquis ita delicatē vescatur vna vice, quod magis nutritur corpus eius, quā alterius plures comedendo minus delicatē, & tamē vnu est transgressor praecepti, & non aliis.

12 Ad tertium dicendum quod ille qui simplici voto voulit continentiam, præclūsit à se omnē actū carnalem. Et ideo si contrahat in primo actū matrimonii peccat, quia poterat seruare continentiam quam voulit intrando religionem: in omnibus etiā actibus sequentibus peccat si petat debitum, quia hoc est voluntatis, sed non peccat reddendo debitum, quia illud est necessitatis, sed per præceptum ieiunii non præcluditur omnis cōfessione, sed potius certus limes quem non licet transgredi. Et quia hic limes ponitur iis qui sunt circa limitem, vel in limite, ideo qui iam transgressi sunt peccauerunt, sed ultra procedendo non peccant nouo peccato, quia non attingit eos prohibitio.

13 Ad quartum dicendum est quod celebrare plures missas in die præter diem nativitatis domini est prohibi tū proper figuram, quia sacramenta eucharistie quod conficitur in missa est remembrance passionis domini &c, sicut ipse dicit. Hoc facite in meam cōmemorationem. Et quia passio Christi vno die completa fuit tantum semel, ideo ad huc representandum statutum fuit tantum semel in die celebrare. Item proper fragilitate humana, quia huic sacramento debetur summa veneratio cum summa puritate & deuotione, & quia vix homo posset se plus

Sancto Porciano

ries in die ad debitam venerationem & deuotionem parare, praesertim cum talia minuantur per frequentationem, ideo concessum fuit tantum semel in die missam celebrare, nisi casus necessitatis aliud suadeat: utrigauit enim ratione nī prædicti statuti obviat tercia & quarta celebratio, sed secunda, sed de præcepto ieiuniū fecus est, quia non prohibetur nisi transgressionē limitis statuti in comedendo modo quo superius declaratum est.

14 AD argumentum quod fiebat principaliter ad que stionem dicendum est quod vniōne cōfessioni non repugnat secunda, tercia, & quarta, quatenus quilibet est cōfessio, imo sunt in hoc similes, sed repugnat quatenus sunt plures, & sic cadunt sub prohibitione: & quia plura in quocunq; numero opponuntur vniōne vna oppositione, ideo prohibetur vna prohibitione, & in omnibus cōmititur vna transgressionē.

QVÆSTIO DVODECIMA.

Vtrum oratio sit in præcepto.

Tho. 2.1. q. 83.

D Einde queritur vtrum oratio sit in præcepto. Et vide tur quod non, quia oratio non valer sine attentione, dicente Gregorio, quod Deus illam orationem non ex audit, ad quam orans non attendit. Sed attentione non potest cadere sub præcepto, quoniam impossibile sit metem orantis non euagari, ergo nec oratio.

2 Item quicquid Deus dat, liberaliter dat, sed quod datur precibus non liberaliter datur. Dicit enim Seneca: Nulla res gravius confitat, quam quæ precibus empta est, ergo Deus non est orandus, ut aliquid det.

3 IN contrarium est quod dicitur Luca. 18. Oportet semper orare, & non desistere, ubi dicit Chrys. dum dicit oportet, necessitatem dicit, sed nulla necessitas est nisi ex aliquo præcepto, ergo &c.

4 R E S P O N S I O. Videnda sunt duo quæ rānguntur in argumento. Primum est de oratione ad casas sub præcepto. Secundum est, vtrum ad eam requiratur attentione.

5 Quantum ad primum sciendū est quod duplex est oratio, quædā priuata, alia solennis & publica, & vtrum cada sub præcepto, sed differenter: quia oratio priuata cadit sub præcepto in generali absque determinatione loci & temporis, & modi orandi. Solennis vero & publica cadit sub præcepto & in speciali. Primum patet, quia ea quæ sunt de necessitate salutis cadunt sub præcepto. Sed oratio est de necessitate salutis, ergo &c. Minor patet, quia salus nō acquiritur sine spiritualibus bonis quæ non dantur nisi à Deo, sed illa non imperrantur nisi per orationem, per quam à Deo petuntur, sicut dicit Aug., de ecclesiasticis dogmatis: Nullum credimus ad salutem venire, nisi Deo insuitante, nullum inuitatū nisi Deo auxiliante salutē suam operari, nullum nisi orāte auxiliū promereri, ergo oratio est de necessitate salutis: oratio dico in generali accepta, scilicet vt quandoq; oretur Deus, & perantur necessaria ad salutem ab eo, quando autem oretur vel quomodo mentaliter solū vel vocaliter non est determinatum aliquo præcepto, sed reliquit arbitrio cuiuslibet eligere sibi tempus, & modum magis sibi detinutum. Oratio autem solennis & publica est illa quæ cunctib; ministris ecclesiæ ex officio, qualiter sunt mediū inter Deum & populu. Et ad hanc tenentur ex præcepto ecclesiæ secundum formam sibi additam, vnde tenentur ad horas canonicas dicas: & hæc oratio debet esse vocalis, quia cū nō fiat ab orante pro se solo, sed pro aliis, ideo non debet solum esse mentalis, sed vocalis, vt per orationem vox exprima alii ad deuotionem excitentur, & vt populū intentionem suam confirmet ministris orantibus, & hoc non solum est in præcepto quo ad ministris, sed etiam quo ad populum. Vnde secundum statuta canonum popularis tenentur diebus dominicis & festiū diuinis officiis in teresse, sicut habetur de consecratione disiū. i.ca. Missas. Et sic patet primum.

6 Quantum ad secundū, scilicet an requiratur attentione: dicendum quod ad orationem & ad quodlibet aliud opus potest requiri attentio dupliciter. Vno modo vt oratio ab attentione procedat. Alio modo vt attentio coniuncte concomitet orationem. Primo modo requiritur atten-

Lib. IIII. Distinctio. XVI.

attentio ad orationem tam priuatam quam publicam, non solum propter meritum, sed etiam ad vitandum peccatum in casu in quo oratio dicitur ex precepto. Quod patet sic: quia nullum opus est meritorium, nisi ex intentione procedat, alias non est opus humanum, cum homo sit homo per rationem & voluntatem. Si ergo oratio debet esse meritoria, oportet quod ex intentione, similiter si vitatur transgressio precepti idem debet fieri: quia cum preceptum non detur nisi hominibus, oportet quod non solum impleatur ex imaginatione qua communis est nobis & brutis, sed ex deliberatione qua requirit attentionem, non requirit tamen quod attentio actualiter cōcomitetur totam orationem, quia nec hoc requiritur in quibuscumque operibus bonis, nec est possibile propter faciem euagationem humanae mentis, requiritur tamen quod orans scienter non distrahit mentem ab intentione: hoc enim non potest esse sine culpa veniali vel mortali. Si enim euagatio fit solum secundum actum interiore, licet sit temeraria & grauius ex quo est a propositione: forte tamen non est peccatum mortale, nisi esset contemptus, quia ecclesia non habet iudicare de actibus meritorioribus: & ideo non potest eam ponere sub precepto. Propter quod minister ecclesie si dicendo horas scienter cogitat aliud, non videtur transgredior precepti ecclesie, quantum est ex natura facti: si autem euagatio mentis sit ex hoc quod quis scienter occupat se in actu exteriori, qui non comparatur secum intentionem orationis, tunc videtur esse culpa mortaliss, & direcēt contra preceptum ecclesie, quod habetur extra de celebratione missarum, capitulo dolentes referimus, vbi dicitur sic: districētē p̄cipiētē in virtute obediētia, vel diuinū officiū diurnū pariter & nocturnū, quantum eis Deus dederit studiō pariter celebrēt & deuotē. Hoc autem non obseruant qui occupando se in actu exteriori, scienter sibi attentionem subtrahunt.

7 Per hoc patet responsio ad primum argumentum, quia attēto orationis cadit sub precepto quo ad hoc, ut oratio ab intentione procedat, & ut orans sibi scienter intentionem non subtrahat, occupando se in actu exteriori incompossibili, non autem cadit sub precepto, quod actualis attentio totam orationem concomitetur.

8 Ad secundum dicendum quod ex hoc quod Deus dat oranti, non minus liberaliter dat, quia non datur ut oratio nisi pretium, sed vult Deus orari a nobis, ut det nobis fiduciam recurrendi ad ipsum in necessitatibus nostris.

Sententia huius distinctionis. X VI.
in generali & speciali.

In perfectione autem penitentiae. Superiorius determinat Magister de penitentia generaliter, hic determinat de penitentia partibus. Et dividitur in duas, primò distinguuntur penitentiae partes. Secundò mouet quasdam quæstiones circa comparationem ipsarum partium penitentia ad inuicem. Secunda ibi, dist. iv. Hic oritur quæstio triplex, prima est principialis lectio. Et dividitur in duas partes. Primo determinat de partibus eius integralibus. Secundò de partibus eius quasi subiectiis. Secunda ibi, pre dictis verbis adiiciendum. Prima in tres. Primo enumerat. Secundò enumerat declarat. Tertiò penitentiū modum insinuat. Secunda ibi, Compunctione nobis commedatur. Tertia ibi, Et ideo discretio penitendi. Et hæc teria diuidit in duas. Primo insinuat nomen penitentiae. Secundo falsa. Secunda ibi, Et sicut sunt digni fructus penitentiae. Prima istarum in tres. Primo ostendit modum penitendi quantum ad contritionem cordis. Secundò quantum ad confessionem oris. Tertiò quantum ad satisfactionem operis. Secunda ibi, Cauet ne ducatur verecundia. Tertia ibi, Cauet autem ne prius dominicū corpus. Secunda autem pars principialis in qua determinat de partibus quasi subiectiis diuiditur in duas. Primo distinguuntur istas partes. Secundò prosequitur alteram illarum, scilicet de penitentia venialium quæ habet specialem dubitationem. Secunda ibi, Quæ autem prouenientibus.

a IN speciali procedit sic. Et primo proponit quod ad veram penitentiam requiritur compunctione cordis, confessio oris, & satisfactione operis, sicut Deum offendimus corde, ore & opere. Et addit quod tres sunt mortes peccati;

Quæstio I.

336
cordis, scilicet oris & operis, & maleficiæ consuetudinis, quæ signantur per tres mortuos a Christo suscitatos, unum suscitauit in domo, per quam figuratur peccatum cordis, alium extra portam per quam figuratur peccatum oris vel operis, Tertium iam quatriduanum ferentem, per quam figuratur peccatum consuetudinis. Postea has tres enunciatus declarat sic in litera. Et primò quantum ad computationem cordis ut considerantur peccati circumstantia & damna quæ per peccatum incurritur, sicut patet ex dictis Aug. & plenius habetur in litera. Postea quantum ad confessionem oris dicit quod confessio non debet diuidi. Et de hoc plus digeretur in diff. sequenti. Deinde dat modum veri penitentium quantum ad satisfactionem; quia vero penitentis qui vult facere fructus dignos penitentem debet se restringere a ludis, & spectaculis seculi quæ impediunt quandoq; veram penitentiam, & debet satisfacere secundum qualitatem & quantitatem culpa. Et postea ostendit quæ sit falsa penitentia. Et dicit quod existens in statu, vel officio vel negotio quæ non possunt exerceri sine pecato non potest vero penitentem nisi praedicta dimittat. Postea distinguuntur triplicem penitentiam illam, scilicet quæ agitur ante baptismum, quia adulitus cum baptizatur non potest nouam vitam inchoare nisi penitenter eum veteris vita. Alia est penitentia post baptismum. Et hæc est duplex una est quæ agitur pro peccatis mortalibus, alia est quæ agitur pro peccatis venialibus, quæ non sunt omnino negligenda, quia & si levia videantur, multiplicata tamen grauante & opprimente, sicut aqua paulatim intras submergit nauem. Ultimè dicit quod pro venialibus de lendis sufficit oratio dominicalis cum aliquali contritione: pro mortalibus autem non sufficit, sed requirit amplior contrito & amplior satisfactione. Et in hoc terminatur sententia, &c.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum contritio, confessio, & satisfactio
sint partes penitentiae.
Tb. 3. q. 9. ar. 2. c. 3.

Circa distinctionem istam queritur de quatuor. Primum est de partibus penitentiae, Secundum est de remissione venialium. Tertium est de circumstantiis peccati. Quartum est de impedimentis verae penitentiae. Primo ergo queritur vtrum contritio, confessio, & satisfactio sint partes penitentiae. Et arguitur quod non, quia omne sacramentum dispensatur a ministris secundum quilibet suum partem. Sed contritio non conferunt penitentiā a ministris ecclesie, ergo ipsa non est pars sacramenti penitentiae.

2 Item quia si istas sint partes sacramenti penitentiae, aut essent partes subiectiæ, aut integrales: non subiectiæ, quia totum perfecte salutatur in qualibet parte subiectiæ sed sacramentum penitentiae non salutatur perfecte in alia quia illarum trium partium, quia sacramentum penitentiae non salutatur in sola contritione & sic de ceteris, ergo nec sunt partes subiectiæ, nec integrales, quia rotum in integrali requirit actualiter quilibet sui partem, sed sacramentum penitentiae dum exhibetur non requirit actua liter satisfactionem, ergo satisfactio non est de eius integritate.

3 IN contrarium arguitur, quia per penitentiam exhibetur pena pro satisfactione culpa, sed culpa in Deum commissæ debetur pena interior & exterior (ut patet in illis qui sunt in inferno) & ad integratem penitentiam pertinet pena interioris contritionis & exterioris satisfactionis, non est autem dubium quin confessio pertineat ad sacramentum penitentiae, ergo illa tria sunt de integratate penitentiae.

4 R E S P O N S I O. Penitentia ut patet ex precedentiis dupliciter accipitur, scilicet pro virtute & pro sacramento, si loquamur de penitentia prout est virtus sic dicendum est, quod contritio, confessio, & satisfactio non sunt partes eius, sed contritio est actus ab ea elicitus, confessio autem & satisfactio sunt actus imperati. Quod non sunt partes eius patet, quia nullum simplex habet partes, sed penitentia prout est virtus, est quidam simplex habitus, ergo non habet partes. Quod autem contritio sit actus ab ea